
l .Numer Identyfikacji Podatkowej składaj�cego informacj�. 
 

 Zał�cznik Nr 6  
Do uchwały Rady Miasta 
Nr 14/III/02 z dnia 6 grudnia 2002 r. 

IL – 1  
INFORMACJA W SPRAWIE PODATKU LE�NEGO 

 
 
           na 

2. Rok 

 
 

Podstawa prawna: Ustawa z dnia 30 pa�dziernika 2002 r. o podatku le�nym ( Dz. U. z 2002 r. Nr 200 poz. 1682) 
 Składaj�cy:           Formularz przeznaczony dla osób fizycznych b�d�cych wła�cicielami, posiadaczami samoistnymi lasów, u�ytkownikami wieczystymi  
                               lasów, posiadaczami lasów, stanowi�cych własno�� Skarbu Pa�stwa lub jednostki samorz�du terytorialnego.  
 Termin składania: Osoby fizyczne (współwła�ciciele lub współposiadacze) w terminie 14 dni od zaistnienia okoliczno�ci uzasadniaj�cych powstanie  
                                albo wyga�ni�cie obowi�zku w podatku le�nym lub o zaistnieniu zmian.  

Miejsce składania: Burmistrz Miasta Grajewa ze wzgl�du na miejsce poło�enia lasu. 

A.  MIEJSCE SKŁADANIA INFORMACJI 
 
 

3. Burmistrz Miasta Grajewo  
 
Adres ul. Stra�acka  6 19 – 200 Grajewo 
.............................................................................................................................................................................................................................. 

B.  DANE SKŁADAJ�CEGO INFORMACJ�  

B.l  DANE IDENTYFIKACYJNE 
 
 

4. Rodzaj składaj�cego informacj� (zaznaczy� wła�ciw�  pozycj�) 
                        1. wła�ciciel              2. współwła�ciciel               3. u�ytkownik wieczysty             4. inne posiadanie 

 
 

5. Nazwisko, pierwsze imi�, data urodzenia 

 
 

6. Imi� ojca, imi� matki 

 
 

7.Numer PESEL 

B.2  ADRES ZAMIESZKANIA   
 
 

8. Kraj 9. Województwo 10. Powiat 

 
 

11. Gmina 12. Ulica 13. Numer domu / Numer lokalu 

 
 

14. Miejscowo�� 15. Kod pocztowy 16. Poczta 

C.  OKOLICZNO�CI POWODUJ	CE KONIECZNO�
 ZŁO�ENIA INFORMACJI 
 
 

17. Okoliczno�ci (zaznaczy� wła�ciw� pozycj�)  
                    1 . informacja o lesie                                                  2. korekta informacji  

  
 
 
D: DANE DOTYCZ	CE PRZEDMIOTÓW OPODATKOWANIA. 
     (z wyj�tkiem zwolnionych) 
    1. lasy obj�te podstawow� stawka podatku le�nego ( lasy powy�ej 40 lat i grunty le�ne)               …………………. ha 
    2. lasy obj�te preferencyjn� stawka podatku le�nego (lasy ochronne, lasy wchodz�ce w 
        skład rezerwatów przyrody i parków narodowych)                                                                       …………………. ha  
    3. grunty le�ne i lasy (nie wymienione w wierszu 1i 2)                                                                     …………………. ha 
    4. RAZEM (wiersze 1 + 2 + 3)                                                                                                           …………………. ha    
E. POWIERZCHNIA LASÓW ZWOLNIONA Z PODATKU LE�NEGO 
 

 
 

 1. lasy z drzewostanem w wieku do 40 lat (art.7 ust.1 pkt.1) 
2. lasy wpisane indywidualnie do rejestru zabytków (art.7 ust 1.pkt.2) 
3. u�ytki ekologiczne (art.7 ust.1 pkt.3) 
4. inne zwolnienia (art. 7 ust. 2 i 3) 

…………………. ha 
…………………. ha 
…………………. ha 
…………………. ha 

F. POWIERZCHNIA LASÓW PODLEGAJ	CA OPODATKOWANIU 
 
…………………. ha 

 
 
 
 
 



 
 

G. O�WIADCZENIE I PODPIS SKŁADAJ	CEGO / OSOBY REPREZENTUJ	CEJ SKŁADAJ	CEGO 
O�wiadczam, �e podane przeze mnie dane s� zgodne z prawd�. (art. 233 Kodeksu Karno – Skarbowego Dz. U Nr 89 z 1997 r.) 

Imi� Nazwisko  

Data wypełnienia (dzie� – miesi�c – rok) Podpis (piecz��) składaj�cego/ osoby reprezentuj�cej składaj�cego 

H. ADNOTACJE ORGANU PODATKOWEGO 
Uwagi organu podatkowego 

 

Identyfikator przyjmuj�cego formularz Podpis przyjmuj�cego formularz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Obja�nienie do formularza IL - 1 Informacje w sprawie podatku le�nego. 
 
- Opodatkowaniu podatkiem le�nym podlegaj� okre�lone w ustawie lasy, z wyj�tkiem lasów zaj�tych na wykonywanie 
innej działalno�ci gospodarczej ni� działalno�� le�na. 
 
- Lasem w rozumieniu ustawy s� grunty le�ne sklasyfikowane w ewidencji gruntów i budynków jako lasy. 
 
- Za działalno�� le�n� w rozumieniu ustawy, uwa�a si� działalno�� wła�cicieli, posiadaczy lub zarz�dców lasów w zakresie 
urz�dzania, ochrony i zagospodarowania lasu utrzymywania i powi�kszania zasobów upraw le�nych, gospodarowania 
zwierzyn�, pozyskiwania – z wyj�tkiem skupu – drewna, �ywicy, choinek, karpiny, kory, igliwa, zwierzyny oraz płodów 
runa le�nego, a tak�e sprzeda� tych produktów w stanie nieprzerobionym  
 
- Obowi�zek składania informacji o lasach, dotyczy równie� podatników korzystaj�cych ze zwolnie� na mocy przepisów 
ustawy. 
 


